
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ох 1 8 ЙЕК 2025 № /Щ
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
общественной безопасности на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области», утвержденную 

постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа
от 30.08.2022 №  2360

В целях реализации представления Счётной палаты от 05.06.2025 № 04-1.7- 
25/121, постановления Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа от 07.11.2025 №1148 «О внесении изменений в Перечень налоговых 
расходов Верхнесалдинского муниципального округа, утвержденный
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от
16.05.2023 № 1038», руководствуясь постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных программ
Верхнесалдинского муниципального округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от 
11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023 
№ 1667, от 10.10.2025 № 1083), Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.08.2022 № 2360 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
(в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 25.01.2023 № 154, от 11.05.2023 № 1006, от 19.09.2023 № 1996, от
09.02.2024 № 293, от 25.07.2024 № 1599, от 21.11.2024 № 2483, постановлений 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа от 13.02.2025 
№ 193, от 11.09.2025 № 1011) (далее -  Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Ответственный исполнитель 
программы» изложить в следующей редакции:



2

Ответственный Администрация Верхнесалдинского муниципального округа,
исполнитель МКУ «Управление гражданской защиты»
программы __________________________________________________________

2) в паспорте Программы строку «Целевые показатели программы» 
дополнить пунктами 20 и 21 следующего содержания:

«20. Количество добровольных пожарных, получивших налоговую льготу 
по земельному налогу.

21. Количество добровольных пожарных, получивших налоговую льготу 
по налогу на имущество физических лиц.»;

3) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается);

4) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается);

5) таблицу приложения № 3 к Программе дополнить строками 7-1 и 7-2 
следующего содержания: _____________________________________________

7-1 Целевой показатель 4:
Количество
добровольных
пожарных,
получивших
налоговую льготу по
земельному налогу

Показатель устанавливается на основании 
данных Межрайонной ИФНС № 16 по 
Свердловской области. Льгота имеет 
заявительный характер. Показатель 
корректируется ежегодно (в текущем 
финансовом году по итогам прошедшего 
налогового периода).

7-2 Целевой показатель 4: 
Количество 
добровольных 
пожарных, 
получивших 
налоговую льготу по 
налогу на имущество 
физических лиц

Показатель устанавливается на основании 
данных Межрайонной ИФНС № 16 по 
Свердловской области. Льгота имеет 
заявительный характер. Показатель 
корректируется ежегодно (в текущем 
финансовом году по итогам прошедшего 
налогового периода).

6) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
7) Раздел 3. План мероприятий подпрограммы № 1 изложить в следующей 

редакции:
«План мероприятий по реализации подпрограммы № 1 приведен 

в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Исполнители мероприятий по подпрограмме № 1 «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа».

Администрация Верхнесалдинского муниципального округа:
1) осуществляет текущее управление реализации муниципальной 

программы;
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение Муниципальной 

программы, соответствующих нормативных правовых актов Верхнесалдинского



3

муниципального округа, необходимых для реализации муниципальной 
программы, внесение изменений в муниципальную программу;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
муниципальной программой, установленных значений целевых показателей 
муниципальной программы;

4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы;
6) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы;

7) осуществляет взаимодействие с исполнительными органами 
Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджету Верхнесалдинского муниципального округа на реализацию 
муниципальных программ, направленных на достижение целей, 
соответствующих целям муниципальной программы, а также сбор, обобщение и 
анализ отчетности о выполнении мероприятий муниципальной программы, на 
реализацию которых направлены субсидии из областного бюджета.

МКУ «Управление гражданской защиты»:
1) обеспечивает эффективное использование средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы;

2) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации муниципальной 
программы;

3) по запросам Финансового управления и отдела по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представляет 
дополнительную информацию о реализации муниципальной программы.»;

8) Раздел 3. План мероприятий подпрограммы № 2 изложить в следующей 
редакции:

«План мероприятий по реализации подпрограммы № 2 приведен 
приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Исполнители мероприятий по подпрограмме № 2 «Совершенствование 
гражданской обороны, предупреждение и ликвидация чрезвычайны ситуаций на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа».

Администрация Верхнесалдинского муниципального округа:
1) осуществляет текущее управление реализации муниципальной 

программы;
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение муниципальной 

программы, соответствующих нормативных правовых актов Верхнесалдинского 
муниципального округа, необходимых для реализации муниципальной 
программы, внесение изменений в муниципальную программу;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
муниципальной программой, установленных значений целевых показателей 
муниципальной программы;



4

4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы;
6) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы;

7) осуществляет взаимодействие с исполнительными органами 
Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджету Верхнесалдинского муниципального округа на реализацию 
муниципальных программ, направленных на достижение целей, 
соответствующих целям муниципальной программы, а также сбор, обобщение и 
анализ отчетности о выполнении мероприятий муниципальной программы, на 
реализацию которых направлены субсидии из областного бюджета.

МКУ «Управление гражданской защиты»:
1) обеспечивает эффективное использование средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы;

2) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации муниципальной 
программы;

3) по запросам Финансового управления и отдела по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представляет 
дополнительную информацию о реализации муниципальной программы.»;

9) Раздел 3. План мероприятий подпрограммы № 3 изложить в следующей 
редакции:

«План мероприятий по реализации подпрограммы № 3 приведен 
в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Исполнители мероприятий по подпрограмме № 3 «Построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа».

Администрация Верхнесалдинского муниципального округа:
1) осуществляет текущее управление реализации муниципальной 

программы;
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение муниципальной 

программы, соответствующих нормативных правовых актов Верхнесалдинского 
муниципального округа, необходимых для реализации муниципальной 
программы, внесение изменений в муниципальную программу;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
муниципальной программой, установленных значений целевых показателей 
муниципальной программы;

4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы;
6) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы;



5

7) осуществляет взаимодействие с исполнительными органами 
Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджету Верхнесалдинского муниципального округа на реализацию 
муниципальных программ, направленных на достижение целей, 
соответствующих целям муниципальной программы, а также сбор, обобщение и 
анализ отчетности о выполнении мероприятий муниципальной программы, на 
реализацию которых направлены субсидии из областного бюджета.

МКУ «Управление гражданской защиты»:
1) обеспечивает эффективное использование средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы;

2) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации муниципальной 
программы;

3) по запросам Финансового управления и отдела по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представляет 
дополнительную информацию о реализации муниципальной программы.»;

10) Раздел 3. План мероприятий подпрограммы № 4 изложить в 
следующей редакции:

«План мероприятий по реализации подпрограммы № 4 приведен 
приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Исполнители мероприятий по подпрограмме № 4 «Обеспечение
деятельности МКУ «Управление гражданской защиты».

Администрация Верхнесалдинского муниципального округа:
1) осуществляет текущее управление реализации муниципальной 

программы;
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение муниципальной 

программы, соответствующих нормативных правовых актов Верхнесалдинского 
муниципального округа, необходимых для реализации муниципальной 
программы, внесение изменений в муниципальную программу;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
муниципальной программой, установленных значений целевых показателей 
муниципальной программы;

4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы;
6) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы;

7) осуществляет взаимодействие с исполнительными органами 
Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджету Верхнесалдинского муниципального округа на реализацию 
муниципальных программ, направленных на достижение целей, 
соответствующих целям муниципальной программы, а также сбор, обобщение и 
анализ отчетности о выполнении мероприятий муниципальной программы, на



6

реализацию которых направлены субсидии из областного бюджета.
МКУ «Управление гражданской защиты»:
1) обеспечивает эффективное использование средств бюджета 

Верхнесалдинского муниципального округа, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы;

2) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации муниципальной 
программы;

3) по запросам Финансового управления и отдела по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представляет 
дополнительную информацию о реализации муниципальной программы;

4) осуществляет при необходимости корректировку муниципальной 
программы.

В целях обеспечения стабильной работы МКУ «Управление гражданской 
защиты (далее - Учреждение), возможности направления расходов на 
обеспечение деятельности Учреждения и снижения налоговой нагрузки, лицам, 
имеющие статус добровольных пожарных в соответствии со статьей 13 
Федерального закона от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», предоставляются налоговые льготы.

Льготы лицам, имеющим статус добровольных пожарных, 
предоставляется в виде уменьшения налоговой базы по земельному налогу и 
освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц. Прогнозируемый 
объем предоставляемых налоговых льгот (налоговых расходов) приведен в 
приложении № 4 к Программе (прилагается).».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru/


7

Приложение
к постановлению Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа
от 1 8 ДЕК 2025 № 4 M U
«О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение общественной безопасности на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.08.2022 
№ 2360»

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1. 1. Подпрограмма 1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнесалдинского м униципального округа 
Свердловской области»

2. 1.1. Цель 1: Развитие системы пожарной безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
3. 1.1.1. Задача 1: Предупреждение пожаров, обеспечение пожарной безопасности объектов и населенных пунктов, расположенных на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
4. 1.1.1.1. Целевой показатель 1:

Снижение количества пожаров 
в населенных пунктах

%. 1 1 1 1 1 1 1 1
Статисти чес кая 
отчетность о 
пожарах отделения



8

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
находящихся в зоне 
обслуживания пожарных 
подразделений,
расположенных на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, по 
отношению к предыдущему 
году

надзорной 
деятельности и 
профилактической 
работы
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской
области,
муниципального 
округа Нижняя 
Салда

5. 1.1.2. Задача 2: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области

6. 1.1.2.1. Целевой показатель 2:
Доля населенных пунктов, 
оборудованных 
противопожарными пирсами, 
площадками для нужд 
пожаротушения

% 60 60 65 70 75 80 85 90

Статистическая 
информация и 
расчеты МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

7. 1.1.2.2. Целевой показатель 3:
Уровень оснащенности 
населенных пунктов 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
пожарно-техническим 
имуществом и первичными 
средствами пожаротушения

% 65 65 65 70 75 80 85 90

Статистическая 
информация и 
расчеты МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

8. 1.1.2.3. Целевой показатель 4:
Количество добровольных 
пожарных, получивших 
налоговую льготу по

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0
Информация 
Межрайонной 
ИФНС № 16 по 
Свердловской



9

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

земельному налогу области

9. 1.1.2.4 Целевой показатель 4:
Количество добровольных 
пожарных, получивших 
налоговую льготу по налогу на 
имущество физических лиц

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0

Информация 
Межрайонной 
ИФНС № 16 по 
Свердловской 
области

10. 1.1.3. Задача 3: Создание условий для организации и функционирования добровольной пожарной охраны и участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами

11. 1.1.3.1. Целевой показатель 5:
Уровень обеспеченности 
добровольных пожарных и 
граждан, принимающих 
участие в обеспечении 
первичных мер пожарной 
безопасности, в том числе в 
борьбе с пожарами 
снаряжением, приобретенным 
за счет средств бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

% 60 65 65 70 75 80 85 90

Сводный реестр
добровольных
пожарных
Свердловской
области.
Реестр учета
граждан,
принимающих
участие в
обеспечении
первичных мер
пожарной
безопасности, в том
числе в борьбе с
пожарами на
территории
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской
области,
утвержденный
постановлением



10

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа 
от 09.11.2011 № 
1366
«Об участии 
граждан в 
обеспечении 
первичных мер 
пожарной
безопасности, в том 
числе в борьбе с 
пожарами на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

12. 1.1.3.2. Целевой показатель 6:
Уровень обеспечения 
страхования добровольных 
пожарных и граждан, 
принимающих участие в 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том 
числе в борьбе с пожарами

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Сводный реестр
добровольных
пожарных
Свердловской
области.
Реестр учета
граждан,
принимающих
участие в
обеспечении
первичных мер
пожарной
безопасности, в том 
числе в борьбе с 
пожарами на 
территории 
Верхнесалдинского



11

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

муниципального
округа
Свердловской
области,
утвержденный
постановление
администрации
Верхнесалдинского
городского округа
o t 0 9 . 1 1 . 2 0 1 1  №

1366
«Об участии 
граждан в 
обеспечении 
первичных мер 
пожарной
безопасности, в том 
числе в борьбе с 
пожарами на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»



12

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

13. 1.1.3.3. Целевой показатель 7:
Доля прошедших обучение по 
программе профессиональной 
подготовки добровольных 
пожарных и граждан, 
принимающих участие в 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том 
числе в борьбе с пожарами

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Сводный реестр
добровольных
пожарных
Свердловской
области.
Реестр учета
граждан,
принимающих
участие в
обеспечении
первичных мер
пожарной
безопасности, в том
числе в борьбе с
пожарами на
территории
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской
области,
утвержденный
постановление
администрации
Верхнесалдинского
городского округа
от 09.1 1.2011 №
1366
«Об участии 
граждан в 
обеспечении 
первичных мер 
пожарной



13

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

безопасности, в том 
числе в борьбе с 
пожарами на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

14. 2. Подпрограмма 2. «Соверш енствование гражданской обороны, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций»
15. 2.2. Цель 2: Развитие системы гражданской обороны, Верхнесалдинского городского звена Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области.

16. 2.2.1. Задача 4: Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
17. 2.2.1.1. Целевой показатель 8:

Доля обученных должностных 
лиц и специалистов 
гражданской обороны 
Верхнесалдинского 
городского звена

% 95 95 95 95 95 95 95 95

План
комплектования 
ГКУ ДПО СО 
«УМУ по ГО и ЧС 
Свердловской 
области» г.



14

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

Свердловской областной 
подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
организаций в сфере 
гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
на водных объектах от 
ежегодных плановых 
показателей

Екатеринбург на 
год.
План
комплектования 
курсов УМЦ ГОЧС 
города 1 Гижний 
Тагил на год. 
Статистическая 
информация МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

18. 2.2.2. Задача 5. Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и целей гоажданской обороны
19. 2.2.2.1. Целевой показатель 9:

Уровень обеспеченности 
резервами материально- 
технических средств, 
продовольствием вещевым 
имуществом и медикаментами 
для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
целей гражданской обороны % 30 35 35 35 35 35 35 35

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа 
от 01.07.2015 № 
2028 «О 
Верхнесалдинском 
резерве 
материальных 
ресурсов для 
обеспечения работ 
по ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
характера» (в 
редакции от 
30.06.2021 г. № 
1690)



15

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

Статистическая 
отчетность МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

20. 2.2.3. Задача 6. Защита населения и территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

21. 2.2.3.1. Целевой показатель 10:
Уровень готовности к 
реагированию сил и средств 
Верхнесалдинского 
городского звена 
Свердловской областной 
подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (3 
балла — готов; 2-балла- 
ограничено готов; 1-балл -  не 
готов)

балл. 3 3 3 3 3 3 3 3

Статистическая 
отчетность МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

22. 2.2.4. Задача 7. Мероприятия по подготовке к эвакуации населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в целях гражданской обороны

23. 2.2.4.1. Целевой показатель 11:
Уровень материально- 
технической оснащенности 
пунктов временного 
размещения эвакуируемого 
населения

% 44 44 44 46 46 46 46 46

Статистическая 
информация и 
расчеты МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

24. 2.2.4.2. Целевой показатель 12:
Уровень материально- 
технической оснащенности 
сборных эвакуационных 
пунктов

% 14 14 14 16 16 16 16 16

Статистическая 
информация и 
расчеты МКУ 
«Управление 
гражданской



16

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

защиты»
25. 2.2.4.3. Целевой показатель 13:

Уровень материально- 
технической оснащенности 
пунктов выдачи средств 
индивидуальной защиты

% 44 44 44 46 46 46 46 46

Статистическая 
информация и 
расчеты МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты»

26. 2.2.5. Задача 8. Создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов

27. 2.2.5.1. Целевой показатель 14:
Уровень готовности 
муниципальной системы 
оповещения населения об 
опасностях при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов 
(3 балла -  готов; 2-балла- 
ограничено готов; 1-балл — не 
готов)

балл. 2 2 2 2 2 2 2 2

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа 
от 23.08.2019 № 
2417 «О 
поддержании в 
состоянии 
постоянной 
готовности к 
использованию 
местной
(муниципальной) 
авто матиз иро ванно 
й системы 
централизованного 
оповещения и 
информирования 
населения 
Верхнесалдинского 
городского округа» 
План развития 
местной
(муниципальной)



17

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

автоматизированно
й системы
централизованного
оповещения и
информирования
населения
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской 
области и 
подержании ее в 
готовности до 2030 
года

28. 3. Подпрограмма 3. «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории  
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

29. 3.3. Цель 3: Осуществление организационных и практических мероприятий, направленных на построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

30. 3.3.1. Задача 9: Создание (внедрение) правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

31. 3.3.1.1. Целевой показатель 15:
Внедрение программно­
технических средств 
правоохранительного 
сегмента аппаратно- 
программного комплекса 
«Безопасный город» на 
территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

% 42 42 42 68 68 68 68 68

Проектно-сметная 
документация на 
создание 
(внедрение) 
правоохранительно 
го сегмента 
аппаратно- 
программного 
комплекса 
«Безопасный город» 
на территории 
города Верхняя 
Салда



18

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Источник значений 
показателей

32. 3.3.1.2. Целевой показатель 16:
Уровень готовности системы 
видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город» к 
эксплуатации

% - 100 100 100 100 100 100 100

Локально-сметная 
документация на 
техническое 
обслуживание и 
эксплуатацию 
аппаратно- 
программного 
комплекса 
«Безопасный город» 
на территории 
города Верхняя 
Салда

33. 4. Подпрограмма 4. «Обеспечение деятельности М КУ «Управление гражданской защиты»
34. 4.4. Цель 4: Осуществление организационных и практических мероприятий, направленных на совершенствование гражданской обороны, 

процессов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, Единой дежурно-диспетчерской службы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

35. 4.4.1. Задача 10: Повышение качества обеспече 
ситуаций и своевременного реагирования п

ния мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
эи угрозе или возникновения чрезвычайных ситуаций

36. 4.4.1.1. Целевой показатель 17:
Доля обученного персонала 
отдела ЕДДС МКУ 
«Управление гражданской 
защиты»

% 100 - - - - - - -

Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
24.03.1997 г. № 334 
«О порядке сбора и 
обмена в 
Российской 
Федерации 
информацией в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций



19

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

природного и
техногенного
характера»

37. 4.4.2. Задача 11: Исполнение полномочий органов местного самоуправления по осуществлению мероприятий в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

38. 4.4.2.1. Целевой показатель 18:
Доля отработанных сигналов 
оповещения населения от 
количества поступавших

% 100 - - - - - - -
Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа 
от 08.05.2019 г. № 
1541 «О 
своевременном 
оповещении и 
информировании 
населения об 
опасностях, 
возникающих при 
военных
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях 
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

39. 4.4.2.2. Целевой показатель 19:
Доля принятых и переданных 
сигналов и телеграмм по 
гражданской обороне от 
количества поступивших

% 100 - - - - - - -

40. 4.4.2.3. Целевой показатель 20.
Доля выполненных 
мероприятий муниципальной 
целевой программы

%
не

менее
90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

Муниципальная 
целевая программа 
«Обеспечение 
общественной



20

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) и 
задач,

целевых показателей
Единица

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

«Обеспечение общественной 
безопасности на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области» от 
количества запланированных

безопасности на
территории
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской 
области» (на 
текущий год)

».



21

Приложение
к постановлению Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа
от 1 8 ДЕК 2Q25 № /М /У
«О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение общественной безопасности на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.08.2022 
№ 2360»

«11риложение № 2
к муниципальной программе «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
реализации муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
1. Всего по программе, в том 

числе 63 927,20 30 322,70 5 290,80 18 881,90 2 007,60 2 007,60 1 977,60 1 719,50 1 719,50 X

2. местный бюджет 63 927,20 30 322,70 5 290,80 18 881,90 2 007,60 2 007,60 1 977,60 1 719,50 1 719,50



22

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
3. Всего по направлению  

«Прочие нужды», в том  
числе:

63 927,20 30 322,70 5 290,80 18 881,90 2 007,60 2 007,60 1 977,60 1 719,50 1 719,50 X

4. местный бюджет 63 927,20 30 322,70 5 290,80 18 881,90 2 007,60 2 007,60 1 977,60 1 719,50 1 719,50
5. Подпрограмма 1 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального ок р уга

Свердловской области»
6. Всего по подпрограмме 1, в 

гом числе: 10 262,50 1 358,50 1 460,20 1 990,80 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60

7. местный бюджет 10 262,50 1 358,50 1 460,20 1 990,80 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090.60
8. Всего по направлению  

«Прочие нужды», в том 
числе:

10 262,50 1 358,50 1 460,20 1 990,80 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60

9. местный бюджет 10 262,50 1 358,50 1 460,20 1 990,80 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60 1 090,60
10. М ероприятие 6. Обеспечение 

пожарной безопасности на 
территории  
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

1 553,00 100,00 188,00 210,00 211,00 211,00 211,00 211,00 211,00 1.1.1.1

11. местный бюджет 1 553,00 100,00 188.00 210,00 21 1,00 211,00 211,00 21 1,00 211,00
12. М ероприятие 7. Повышение 

противопожарной  
защищенности территории  
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

6 255,70 1 138,50 925,40 1 398,80 558,60 558,60 558,60 558,60 558,60

1.1.2.1 
1.1.2.2
1.1.2.3
1.1.2.4

13. местный бюджет 6 255,70 1 138,50 925,40 1 398,80 558,60 558,60 558,60 558,60 558,60



23

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
14. М ероприятие 8. Создание 

условий для организации и 
функционирования 
добровольной пожарной 
охраны и участия граждан в 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том 
числе в борьбе с пожарами

2 453,80 120,00 346,80 382,00 321,00 321,00 321,00 321,00 321,00
1.1.3.1
1.1.3.2
1.1.3.3

15. местный бюджет 2 453,80 120,00 346,80 382,00 321,00 321,00 321,00 321,00 321,00
16. Подпрограмма 2 «Соверш енствование гражданской обороны, предупреж

Верхнесалдинского муниципального ок
•дение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории  
руга Свердловской области»

17. Всего по подпрограмме 2, в 
том числе: 12 656,70 3 949,30 3 330,60 1 398,00 917,00 917,00 887,00 628,90 628,90

18. местный бюджет 12 656,70 3 949,30 3 330,60 1 398,00 917,00 917,00 887,00 628,90 628,90
19. Всего по направлению  

«Прочие нужды», в том 
числе:

12 656,70 3 949,30 3 330,60 1 398,00 917,00 917,00 887,00 628,90 628,90

20. местный бюджет 12 656,70 3 949,30 3 330,60 1 398,00 917,00 917,00 887,00 628,90 628,90
21. М ероприятие 9. Обеспечение 

оповещения и 
информирования населения 
об угрозе возникновения или 
о возникновении 
чрезвычайных ситуаций

10 508,90 3 925,90 2 980,30 1 158,30 534,00 534,00 534,00 421,20 421,20 2.2.5.1

22. местный бюджет 10 508,90 3 925,90 2 980,30 1 158,30 534,00 534,00 534,00 421,20 421,20
23.

М ероприятие 10. Подготовка 
к эвакуации населения, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.4.1
2.2 .4 .2
2.2 .4 .3



24

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
материальных и культурных 
ценностей

24. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. М ероприятие 11. Обучение 

населения способам защиты  
об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера на 
территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области»

48,60 0,00 0,00 48,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.2.1.1

26. местный бюджет 48,60 0,00 0,00 48,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27. М ероприятие 12. 

Обеспечение безопасности  
людей на водных объектах

242,00 17,00 30,00 80,00 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00 2.2.3.1

28. местный бюджет 242,00 17,00 30,00 80,00 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00
29. М ероприятие 13. Создание 

резервов материальных 
ресурсов для ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и 
целей гражданской обороны

1 156,10 0,00 150,00 106,10 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 2.2.2.1

30. местный бюджет 1 156,10 0,00 150,00 106,10 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00
31. М ероприятие 14. Разработка 

паспорта безопасности 165,00 0,00 165,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.2.3.1



25

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
территории  
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

32. местный бюджет 165,00 0,00 165,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. М ероприятие 15. Создание и 

содержание объектов 
гражданской обороны  
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

536,10 6,40 5,30 5,00 180,00 180,00 150,00 4,70 4,70 2.2.2.1

34. местный бюджет 536,10 6,40 5,30 5,00 180,00 180,00 150,00 4,70 4,70
35. Подпрограмма 3. Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории В ерхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области
36. Всего по подпрограмме 3, в 

том числе: 27 656,80 11 663,70 500,00 15 493,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. местный бюджет 27 656,80 11 663,70 500,00 15 493,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. Всего по направлению  

«Прочие нужды», в том 
числе:

27 656,80
11 663,70 500,00 15 493,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39. местный бюджет 27 656,80 11 663,70 500,00 15 493,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40. М ероприятие 16. Создание 

(внедрение) 
правоохранительного 
сегмента аппаратно- 
программного комплекса 
«Безопасный город» на 
территории

26 957,80 11 663,70 0,00 15 294,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 .3 .1 .1



26

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

номер
целевого

показателя,
на

достиж ение
которых

направлены
мероприятия

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

41. местный бюджет 26 957,80 11 663,70 0,00 15 294,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. М ероприятие 17. 

Обслуживание и 
эксплуатация системы  
видеонаблюдения АПК  
«Безопасный город»

699,00 - 500,00 199,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.3 .1 .2

43. местный бюджет 699,00 - 500,00 199,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Подпрограмма 4. Обеспечение деятельности МК1V  «Управление гражданской защ иты »
45. Всего но подпрограмме 4, в 

том числе: 13 351,20 13 351,2 - - - - - - -

46. местный бюджет 13 351,20 13 351,2 - - - - - - -

47. Всего по направлению  
«Прочие нужды», в том 
числе:

13 351,20 13 351,2 - - - - - - -

48. местный бюджет 13 351,20 13 351,2 - - - - - - -

49. М ероприятие 17. 
Обеспечение деятельности  
МКУ «Управление 
гражданской защиты»

13 351,20 13 351,2 - - - - - - -

4 .4 .1 .1
4.4.2.1
4 .4 .2 .2
4 .4 .2 .3

50. местный бюджет 13 351,20 13 351,2 - - - - - - -



27

Приложение
к постановлению Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа 
от 1 8 ДЕК 2025
«О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение общественной безопасности на 
территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 30.08.2022 
№ 2360»

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Обеспечение
общественной безопасности на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области»

Сведения
об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), 

предоставленных в соответствии с решениями Думы муниципального округа 
о налогах, в сфере реализации муниципальной программы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской

области

№ 
строки

Наименование
налоговых

льгот
(налоговых
расходов)

Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс.

2023
год

2024 2025 2026 2027 2028 2029
год год год год год год

2030
год

Наименование целевого 
показателя муниципальной 

программы, для 
достижения которого 

установлена 
налоговая льгота

Краткое обоснование 
необходимости применения 

для достижения целей 
муниципальной программы



28

1 . Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога в 
размере 100%

25,7 X X X X X X X Доля выполненных 
мероприятий
муниципальной целевой 
программы «Обеспечение 
общественной безопасности 
на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области» от 
количества 
запланированных

Осуществление 
организационных и 
практических мероприятий, 
направленных на 
совершенствование 
гражданской обороны, 
процессов предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах, ЕДДС 
Верхнесалдинского 
муниципального округа

2. Уменьшение 
налоговой 
базы по 
земельному 
налогу

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество добровольных 
пожарных, получивших 
налоговую льготу по 
земельному налогу

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

3. Освобождение 
от уплаты 
налогов на 
имущество 
физических 
лиц в размере 
100%

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество добровольных 
пожарных, получивших 
налоговую льготу по налогу 
на имущество физических 
лиц

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области


